
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 16555 

на нарушение при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 13.05.2021                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «Городской автобусный парк» (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) Администрации городского округа Клин 

Московской области (далее – Организатор торгов) при организации  

и проведении на основании постановления главы городского округа Клин 

Московской области от 26.03.2021 № 464 открытого конкурса на право 

получения свидетельства об осуществлении перевозок по нерегулируемым 

тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом, извещение размещено на сайте klinciti.ru (далее 

– Конкурс), в присутствии представителей лиц, участвующих в рассмотрении 

жалобы, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции), после объявленного перерыва 

до 13.05.2021, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом 

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон  

о пассажирских перевозках). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 

1. Организатор торгов сформировал лоты с нарушением требований 

письма ФАС России от 02.10.2020 № ИА/85875/20 «По вопросу 

формирование лотов при организации регулярных перевозок пассажиров  
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и багажа в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ» 

(далее – Письмо), а именно нарушены пункты 1.2 (требования к количеству 

лотов) и 3 (требования к протяженности маршрутов, включенных в лот). 

2. Извещение о проведении Конкурса не содержит место нахождения 

Организатора торгов и размер, порядок и сроки внесения платы  

за предоставление Конкурсной документации на бумажном носителе. 

Согласно позиции Организатора торгов в связи с изменением предмета 

Конкурса, в том числе в части лотов, Конкурс отменен. Иных письменных 

пояснений не представлено. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

1. Согласно представленным документам и пояснениям Конкурс 

отменен постановлением Организатора торгов от 30.04.2021 № 765, в том 

числе в связи с необходимостью анализа порядка формирования лотов.  

Учитывая изложенное оценка порядка формирования лотов в рамках 

настоящей жалобы невозможна. 

2. Требования к извещению о проведении Конкурса определены 

статьей 22 Закона о пассажирских перевозках. 

Согласно части 2 указанной статьи извещение должно содержать: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес 

электронной почты, номер контактного телефона организатора открытого 

конкурса; 

2) предмет открытого конкурса; 

3) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, 

официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация; 

4) размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление 

конкурсной документации на бумажном носителе, если указанная плата 

установлена; 

5) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие  

в открытом конкурсе, а также место и дата рассмотрения таких заявок  

и подведения итогов открытого конкурса. 

Извещение о проведении Конкурса не содержит информацию о месте 

нахождения Организатора торгов. 

Извещение о проведении Конкурса также не содержит информацию  

о размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной 

документации на бумажном носителе. Информации о том, установлена ли 

такая плата Организатором торгов не представлено, в связи с чем оснований 

считать отсутствие указанной информации в извещении основанной  

на исключении пункта 4 части 2 статьи 22 Закона о пассажирских 

перевозках, не имеется.  

Довод Заявителя обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия  

 

РЕШИЛА: 
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1. Признать жалобу ООО «Городской автобусный парк» 

обоснованной. 

2. Правовых оснований для выдачи обязательного для исполнения 

предписания не имеется. 

3. Передать материалы дела должностному лицу Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 

признаков административного правонарушения в действиях должностных 

лиц Администрации городского округа Клин Московской области, 

предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях. 

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

 

   <…> 

 

 

   <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 

 


